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1. ÚVOD

Metody průtokových analýz (FIA a CFA) slouží především k automatizaci chemických

analýz. Umožňují zpracování velkého množství vzorků, analýzu vzorků se složitou

matricí, k analýze používají jen malé objemy vzorků (µl). Při přípravě vzorků odpadá

fáze odměřování jejich objemu, pipetování a eliminuje se tak kontakt pracovníka

s toxickými látkami, jedy a rozpouštědly a především se zvyšuje reprodukovatelnost

výsledků. Minimalizují spotřebu činidel a výsledky analýzy poskytují v krátkém čase.

Metody jsou rovněž velice flexibilní, umožňují provádět změny vzorku přímo

v průtokovém systému.

FIA metoda je založena na injikování přesného objemu vzorku do proudu činidla, jejich

vzájemném promísení v kapiláře a chemické reakci. Reakční produkt je pak měřen

v průtokovém detektoru, jehož signál je zpracováván počítačem. Při CFA metodě je

vzorek kontinuálně přiváděn do proudu reagentu automatickým dávkovačem. Je možno

přivádět roztoky více reagentů současně.

1.1. Cíl

Cílem této práce bylo přehledné zpracování informací o stanovení chloridů,

křemičitanů, kyanidů, amoniakálního dusíku a fenolů uvedených v platných normách a

jejich porovnání se stanoveními uvedenými v literatuře v letech 2000 – 2005.

4

2. STANOVENÍ VYBRANÝCH LÁTEK PRŮTOKOVÝMI

METODAMI V PLATNÝCH NORMÁCH

2.1. Stanovení chloridů průtokovou analýzou (FIA a CFA)

(ČSN EN ISO 15682)

2.1.1. Stanovení chloridů průtokovou analýzou (FIA a CFA) se

spektrofotometrickou detekcí (ČSN EN ISO 15682)

Princip

Při práci s metodou FIA se vzorek vstřikuje vstřikovacím ventilem do kontinuálně

protékajícího nosného roztoku (vody), u metody CFA se vzorek čerpá do nosného

roztoku pomocí peristaltického čerpadla. Vzorek se ředí vodou podle koncentrace

chloridů. Roztok činidla (thiokyanatanu rtuťnatého s dusičnanem železitým), čerpaný

také peristaltickým čerpadlem, se potom mísí s proudem nosného roztoku.

Thiokyanatanové ionty, které jsou uvolněny chloridy, reagují s ionty Fe
3+

za vzniku

červeně zbarveného komplexu thiokyanatanu železitého.

Rušivé vlivy

Analýzu ruší:

a) Chemikálie uvolňující thiokyanatany z thiokyanatanu rtuťnatého, např.

bromidové a jodidové ionty

b) Chemikálie tvořící barevné sloučeniny s používaným činidlem, např.

thiokyanatanové a sulfidové ionty

c) Přirozená barva vzorku

Hodnota pH vzorků musí být upravena na pH 3 až pH 10.

Chemikálie a činidla

Všechny chemikálie musí být zaručené analytické jakosti.

 Roztok činidla – připraven z vodného roztoku nonahydrátu dusičnanu

železitého, methanolu, thiokyanatanu rtuťnatého a kyseliny dusičné I (c = 1,4

g/ml, 65%).

5

 Chloridy, zásobní roztok I, c = 10 000 mg/l – vodný roztok chloridu sodného.

 Chloridy, zásobní roztok II, c = 100 mg/l – připraven ze zásobního roztoku I a

vody.

 Nosný roztok pro FIA – voda.

 Nosné roztoky pro CFA – připraveny z vodného roztoku kyseliny dusičné I a

roztoku tenzidu.

 Kalibrační roztoky – připraveny zředěním zásobního roztoku I nebo II .

Přístrojové schéma metody FIA pro stanovení chloridů se spektrofotometrickou

detekcí

N – nosný roztok (voda)

Č – roztok činidla

1 – čerpadlo

2 – vstřikovací ventil

3 – reakční spirála

4 – detektor

5 – odpad
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Přístrojové schéma metody CFA pro stanovení chloridů se spektrofotometrickou

detekcí

N – nosný rozok (voda)

Č – roztok činidla

1 – čerpadlo

2 – vstřikovací ventil

3 – reakční spirála

4 – detektor

5 – odpad

2.1.2. Stanovení chloridů průtokovou analýzou (FIA a CFA)

s potenciometrickou detekcí (ČSN EN ISO15682)

Princip

U metody FIA se vzorek vstřikuje vstřikovacím ventilem do nosného roztoku, u CFA

se vzorek mísí s proudem nosného roztoku. Nosný roztok obsahující vzorek se smísí

s tlumivým roztokem. Chloridy se stanoví chloridovou iontově selektivní elektrodou

(s referenční elektrodou) v průtočné kyvetě.

Rušivé vlivy

Stanovení ruší:

a) Ionty tvořící nerozpustné sloučeniny se stříbrem, např. Br
-
, I

-
, S

2-

b) Ionty tvořící komplexy se stříbrnými ionty, např. CN
-
, S2O3

2-
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Chemikálie a činidla

Kromě činidel uvedených u předchozího stanovení se používají dále uvedená činidla

zaručené analytické jakosti.

 Nosný roztok pro metodu FIA – neobsahuje- li vzorek rušivé ionty, použije se

jako nosný roztok voda. Jsou-li ve vzorku rušivé ionty, připraví se nosný roztok

z bromičnanu draselného, kyseliny dusičné II, c(HNO3) = 1 mol/l.

 Tlumivý roztok pro metodu FIA k nastavení iontové síly :

1) Pro vzorky bez rušivých iontů – vodný roztok kyseliny dusičné II a

dusičnanu draselného.

2) Pro vzorky s rušivými ionty – vodný roztok bromičnanu draselného a

kyseliny dusičné II.

 Tlumivý roztok pro metodu CFA k nastavení iontové síly:

1) Pro vzorky bez rušivých iontů – připraven z vodného roztoku kyseliny

dusičné II a dusičnanu draselného a z roztoku tenzidu.

2) Pro vzorky s rušivými ionty – připraven z vodného roztoku kyseliny dusičné

II a bromičnanu draselného a z roztoku tenzidu.

Přístrojové schéma metody FIA pro stanovení chloridů s potenciometrickou

detekcí

N – nosný roztok

T – tlumivý roztok k nastavení iontové síly

1 – čerpadlo

2 – vstřikovací ventil

3 – reakční spirála

4 – iontově selektivní detektor s referenční elektrodou

5 – odpad
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Přístrojové schéma metody CFA pro stanovení chloridů s potenciometrickou

detekcí

A – transport reakční směsi do odpadu

G – segmentační plyn (vzduch)

T – tlumivý roztok k nastavení iontové síly

V – vzorek

1 – čerpadlo

2 – reakční spirála

3 – reakční spirála

4 – iontově selektivní detektor s referenční elektrodou

5 – odpad

A
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2.1.3. Ostatní stanovení chloridů v průtokových systémech

Vzorek Činidla Detekce Detekční

limit

mg/l

Pracovní

rozsah

mg/l

Počet

vzorků/h

Průtok.

rychlost

ml/min

Lit.

Voda Ionodes Amperometr ppt konc.

solí

[1]

Cigarety Hg(SCN)2,

Fe
3+

Spektrofotometr 0,02 do 7,5 60 [2]

Minerální a

pitná voda

Spektrofotometr,

detekce vzniku

červeného

komplexu

thiokyanatanu

železitého

3,01 do 50 37 3,21 [3]

Mořská,

vodovodní

a velmi

čistá

Amperometr 60 [4]

Voda AgNO3,

NH3

Spektrofotometr

při 550 nm

3 - 30 2,0 [5]

Voda Potenciometr FIA 2,7

SIA 1,6

FIA

6 -3500

SIA

10 -3500

FIA 30

SIA 15

[6]

Půda Potenciometr 1,2 5 - 5000 [7]

Voda Hg(SCN)2,

Fe
3+

Spektrofotometr,

při 480 nm

1,4.10
-5

mol/l

5,6.10
-5

–

2,2.10
-4

mol/l

100 [8]

Mléko a

kokosové

mléko

Potenciometr 0,4 4 - 1000 [9]

Voda KNO3 Potenciometr [10]
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Stanovení chloridů [1] je založeno na měření proudu, spojeného s přenosem iontu přes

polarizované mikrofázové rozhraní mezi vodným roztokem vzorku a 2-nitrofenyloctyl

ether-poly(vinylchloridovým) gelem, označovaným jako ionodes. Byly vyšetřovány

sodné soli chloridu, fluoridu, bromidu, ledku a sulfátu a bylo zjištěno, že použití

amperimetrického pulsního módu a čisté vody jako eluentu snižuje detekční limit až na

úroveň ppt koncentrace solí.

Metoda [7] spojuje izolaci analytu z matrix membránovou separací s potenciometrickou


[…]


s metodou uvedenou v platné normě a metoda FIA s potenciometrickou detekcí

[9]

 nejvýkonnější je FIA spektrofotometrická metoda využívající epoxidovou

pryskyřici s Hg(SCN)2 [8] – 100 vzorků/h, vysoký výkon má i FIA metoda

používající Hg(SCN)2 [2] nebo plynová difuzní průtoková injekční metoda

s amperometrickou detekcí [4] (60 vzorků/h)

 mikrodialyzační separační jednotka s integrovanou potenciometrickou detekcí

[7] vyniká miniaturní velikostí, nízkou spotřebou činidel a vysokou výkonností

Křemičitany

 ve většině případů stanovovány metodou používající molybdenan – shodně

s metodou uvedenou v platné normě

 velmi nízký detekční limit vykazuje průtoková injekční fluorimetrická metoda

[14], založená na tvorbě iontových asociátů mezi molybdatokřemičitanem a

rhodaminem B – 0,06 ng/cm
3
a průtoková injekční metoda s luminol

chemiluminiscenční detekcí [15] – 0,35 µg/l

 metoda [15] patří rovněž spolu s FIA spektrofotometrií [12] k metodám

nejvýkonnějším

 stopped-FI-systém [13] je jednoduchý ručně ovládaný systém pro stanovení

křemičitanů společně s fosforečnany

Kyanidy

 nejnižší detekční limit vykazuje extrakční FI spektrofotometrické stanovení CN
-

a SCN
-
[21] – 0,004 mg/l, k tvorbě barevných komplexů je zde využita měď a

DPQH , metoda má rovněž poměrně dobrou výkonnost
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 dobrou metodou ze zdá být též FIA-plamenová atomová absorpční

spektrometrie, využívající jako náplň kolony CdCO3 [24] – má nízký detekční

limit (0,2 mg/l) a výkonnost 72 vzorků/h

 nejvýkonnější je fluorimetrické stanovení FIA [23] – 120 vzorků/h

 velmi citlivý je FIA systém s fluorescenční detekcí isoindolových derivátů [17],

slozžící k nepřetržitému monitorování CN
-
– det.limit 0,4 ng/ml

Amoniakální dusík

 miniaturizovaný měřící systém pro NH4
+
ve vzduchu [29] je citlivý do

koncentrace 1 ppm

 nízký detekční limit lze nalézt u SIA pro stanovení NH4
+
a NO3

-
[30] – 8 µg/ml,

NH3 vzniklý redukcí NH4+ je oddělen od kapalné fáze pomocí gas-liquid

separátoru a jeho absorbance je měřena v průtokové cele UV/VIS

spektrofotometru

 jiná spektrofotometrická detekce FIA [28] je založena na tvorbě azobarviva

reakcí dusitanu (vzniká z NH4
+
oxidací chlornanem), metoda má ale nízkou

výkonnost – pouze 10 vzorků/h

 největší výkonnost má průtokový systém využívající 2 barevné světelné

elektrody a fotodiodu [26] – 60 vzorků/h a zároveň je u tohoto stanovení velmi

silně redukována spotřeba činidel – na 25 % při stanovení NH4
+
a na 45 % při

stanovení NO3
-
, NO2

-

Fenoly

 metoda průtokové injekční luminiscence spojená s chromatografií [31] zahrnuje

3 fáze:1) chromatografickou separaci analysu, 2) zpětnou extrakci do vodného

roztoku a chromatomembránovou separaci vodné a organické fáze; vytvořila

základ průtok. inj. metody pro on-line stanovení fenolů v přírodní vodě

 spojení FIA a chromatografie (LC) je rovněž v metodě s přímou chinin –

fotooxidací a zhášenou luminol chemiluminiscencí [41]; fotooxidace je

způsobena reaktivními radikály kyslíku a dosažena použitím cívkového

fotoreaktoru, vyrobeného z fluoroethylen-propylenového kopolymeru, stočeného

kolem rtuťové UV/lampy, použitím 2 tandem. cívkových fotoreaktorů lze

metodu též použít pro LC separaci fenolů, 4-nitrofenolů a 4-chlorfenolů na

koloně s oktadecylsilikagelem
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 v průtokovém systému [44] byla použita místo 1 cm kyvety 100 cm optická

dráha – metoda vykazuje 80-krát větší citlivost, 200-krát nižší spotřebu činidel,

zpracuje 90 vzorků/h

 nejvíce vzorků/h bylo zpracováno FIA s biamperometrickou detekcí [39] – 180

vzorků/h

 FIA MIMS spojená s přímou derivatizací [37] umožňuje rychlé, přesné a citlivé

stanovení, derivatizace je prováděna anhydridem kyseliny octové

v alkal.prostředí, vzniklé fenolové acetáty prochází membránou přímo do

hmotnostního spektrofotometru

 Velký pracovní rozsah (1 – 50 mg/l) a malý detekční limit (0,9 mg/l) vykazuje

pervaporační průtoková injekční analýza [33] – vzorek je injikován do proudu

NaCl, tento proud je zastaven proudem KNO3, v této době fenol přejde přes

membránu do komory akceptora, po obnovení toku je koncentrace fenolu

detekována amperometricky uhlíkovou elektrodou při 0,6 V
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5.SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CFA – continual flow analysis, kontinuální průtoková analýza

DPQH – 2,2'-dipyridyl-2-quinolylhydrazon

FI – flow injection, průtoková injekční

FIA – flow injection analysis, průtoková injekční analýza

FIA MIMS – flow injection analysis membrane introduced mass spektrometry

LC – liquid chromatography, kapalinová chromatografie

MSFA – multisyringe flow analysis, multiinjekční průtoková analýza

PAS – plamenová absorpční spektrometrie

PTFE – polytetrafenylethen (polytetrafenylethylen)

SIA – sequential injection analysis, sekvenční injekční analýza
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