Téma bakalářské práce Automatizace stanovení vybraných parametrů v hodnocení kvality pitné vody
Jméno studenta, studentky Veronika Ptáčková
Jméno vedoucího bakalářské práce PharmDr. Hana Sklenářová, PhD.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem práce studentky Veroniky Ptáčkové bylo přehledné zpracování informací o průtokových stanoveních chloridů, křemičitanů, kyanidů, amoniakálního dusíku a fenolů uvedených v platných normách a jejich porovnání se stanoveními uvedenými v literatuře v letech 2000 – 2005. Částečně se také podařilo začlenit srovnání s běžnou praxí ve vybrané analytické laboratoři zabývající se analýzou pitné vody.

U každého průtokového stanovení uvedených parametrů je stručně popsán postup podle platné normy, spolu s popisem průtokového systému, výčtem použitých chemikálií a roztoků i způsobu vyhodnocování výsledků. Dále je uvedena rešerše z odborných časopisů ve formě přehledné tabulky. Výsledky jsou okomentovány s přihlédnutím k metodám přinášejícím určité výhody stanovení - např. rychlost analýzy, způsob provedení, citlivost atd. Nejvýznamnější nalezené údaje jsou shrnuty v závěru práce.

Tato práce rešeršního charakteru obsahuje poměrně značné množství údajů získaných ze 46 citovaných zdrojů. Její rozsah je výsledkem spojení dvou témat bakalářských prací v důsledku zanechání studia druhou studentkou, která měla na daném tématu spolupracovat.

Studentka sepsala svou bakalářskou práci pouze s menšími připomínkami a ke zpracování zadaného tématu přistupovala velmi samostatně. Cíle práce bylo dosaženo a proto doporučuji její přijetí k obhajobě.